mittes. Bocconiano operi, quod Venetiis coemi, locum inveni, servabo ergo illud Ottianum preciumque refundam. Exspecto etiam Caesalpinum de Plantis¹⁾. Novis oneribus demergor. Petunt Bouqueti²⁾ Genevenses ut Heisteri Chirurgiam Latine reddam, quod aequissimis nonnisi conditionibus suspicere constitui. Hisce diebus ad Albinum literas daturus sum; si quid minuti in Bataviam habes differendum, promta est occasio. Vidi specimen tabularum botanicarum Seuteri, satis sunt elegantes et pictoriae. Quid de eo proposito sentis? Annon tyronibus satis conmodum? Rem nummariam tandem perfeci, habemus vero nummos antiquos fere 5000, Graecos multos percaros, Gothicos deinde varios. Ubi expeditum erit duplex exemplar, alterum mittam.

Vale et mihi favere perge. Die 7. Decembr. 1735.

A Schulthessio pro receptis 10 flor. exspecto dudum exemplaria duo subscriptionum Trewianarum.

Problema. Quomodo distinguitur fructus siliquosus ab illo Centaurei, Gentianae etc.? Cur Fumariae fructus unisiliquus removetur a Viola, Tozzia etc., cur Oxys et Pyrola a Geranio? Nonne expungenda classis Unisiliquarum et distribuendae plantae ejus in enangias variorum loculorum? Nonne Apocynum Asclepias etc. ad multisiliquas? Ego nunc pro stabilito habeo, monoangiarum tertium genus esse faciendum flore difformi, quo Viola, Pinguicula, Lentibularia, Tozzia, Montia, Phelypaea, imo et Luteola, Reseda. Nonne Helianthemum, Parnassia, Telephium, ad uniloculares pone Lychnidem? Nonne ergo plurima emendanda in methodo praceptoris nostri³⁾? Nuper conspectum feci generum 1108; hunc si aves mittam, utcunque dispositum, sed pluribus augendum, corrigendum.

66.

(64).

Nomini Tuo inscriptam epistolam tradidi Altmanno, quae mense Januarii fere prodibit. In ea quaedam botanica non usque quaque perfecta. Nihil egi his temporibus. Ordinavi tamen Gymnomonospermas collatis Staehelinianis, quae plurimas habent exoticas, et in universum videntur ad 6000 adscendere. Observavi et Asterem a Te communicatum et Doronicum radice dulci veros esse Jacobaeoides, (quas praestaret dicere Doronicoides), Doronicum etiam longifolium Austriacum potius Doronicum quam Solidaginem, sed de

1) Andreas Caesalpinus, De plantis libri XVI, Florent. 1583. BB I, 362.

2) Bekanntes Verlagshaus in Lausanne.

3) Boerhaave.

hoc minus certo constat ob unum exemplar. An vere differt Jacobaea latifolia I. B.? Nobis non alia nascitur fere Jacobaea quam quae prima folia habeat Raphani, imo per pedis fere altitudinem extremo lato et obtuso, sed non est aquatica, imo sicca amat. Neque ab hac differre visa, quam Tu communicasti. Exspecto Constantianum herbarium, quod Thoram pluresque alias Sabaudicas plantas dicitur continere. Me Neocomum invitavit D. Ivernoi, neque renuo ante iter nostrum montem aliquem adire, ubi manubiis collectis aliqua parte colligendarum stirpium me exonerem. In Leucanthemis Alpinis rigido, acuto folio etc. parum veri discriminis. Redeo ad characterem Capitatarum, non videtur adsignatus ullus ab auctribus, de hisce vero nobis cogitandum. Si vacat, mittam Tibi tabulas meas; examinabis rationem divisionum, quae in iis est ad ima fere deducta, methodo quadam composita ex Rajana, Boerhaaviana et Tournefortiana, sed pluribus egeo observationibus, ut eas perficiam, maxime vero Umbelliferis Rivini. Practica pauca, salubre enim frigus saevit. Catarrhales tamen morbi passim, sed innoxii, neque angina neque pleuritis periculosae fuerunt. Nob. a Diesbach petit tria Volumina der helv<etis>en Bibliothee, quas si placet mitte ut et serici adjecti, albi quidem Pf. 3/4, nigri 2/4. A Schultessio ostensa hac epistola nummos si placet repete, 17 florenos quos praenumerationis jure concesseram pessimis illis Norimbergensibus. Hos mihi serva. Novi literati parum, multa spes in Michelio, sed tardat. Montius innumeris gradibus sub Scheuchzero est. Plukneto conmodo utor, sunt tamen icones saepe valde rigidae et alienae. Exspecto floram Prussicam¹⁾ et Buxbaumi Centrarium IV, tum Feuilleti historiam stirpium Pernvianarum²⁾, sed ultra omnium erit nostrum iter, quod uti spero lucem adcedet ad plurima dubia, quorum catalogum conficio. Neque dubium videtur: facto itinere alio in pagum Urbigenum, calidiorem reliqua Helvetia, tum mora, quam in Grindelwald anno altero facere constitui, stirpium colligam plur<es>, earum vero historiam criticam biennio penitus incompleti pinacis speciem perficere potero. Superest tunc excerpendi labor, nostraque conferendi. Non possum quin de hisce fabuler, in quibus omnem meam voluptatem posui dudum.

1) Flora Prussica, seu Plantae in regno Prussiae sponte nascentes, von I: Soesel und I. Gottsched. Regiomont. 1703. BB I, 487.

2) Louis Feuillée, Journal d'observations physiques, mathématiques et botaniques, faites sur les Côtes orientales (lege occidentales) de l'Amérique méridionale et dans les Indes occidentales depuis 1707 jusqu'en 1712. Paris 1714 und: Journal d'observations faites et dans un autre voyage à la nouvelle Espagne et aux Isles de l'Amérique. Paris 1725. BB II, 119.

Stirpes indigenae nunc mihi 2500, praeter 180 fungos, caeterae deficiunt, inter quas vulgares aliquae. Ex Staehelinianis indigenas aliquas subplevi, paucas tamen, Tu vero plurium longe historiam dabis.

Vale et fave. Bernae die 27. Dec. 1735.

67.

(65).

Epistola mea botanica rejecta est ab Altmanno ad fasciculum quartum. Objurgatus fui a Cel. Brunnero¹⁾, quod Tempe haec meis angere velim. Est enim ut nosti minus selectum opusculum, sed dedi hoc amicitiae Altmanni et Tuae, quae eo carior erit, quo remotiores nos in posterum victuros videtur. Vocor Göttingam, Anatomes et Botanices Professor P. O.²⁾; res quidem nondum certa est, sed probabilis. Id si fiat, nihil plane inpediet iter nostrum, quod laboribus Alpinis meis finem inponet.

Delineationes satis pulchras trium stirpium misi Norimbergam sculpendas. Fungos hoc anno omnes pingi curabo et stirpes quotquot non delineatae sunt. Kaempferum adquisivi, sed dixit Spoerinus Te jam eo instructum esse. Ex Batavia obtinui Rajanum iter³⁾, maximo certe meo conmodo. Schulthessio non addidi literas, sed mone precor. Trew jam 6 Jan. se transmisso annum 1735 Com. Lit. nuper nunciavit, miror hominis negligentiam. Addidit tabulas osteologicas, pulcherrimas, et omnibus hucusque editis praestantiores.

Fratri repulsa ad rerum publicarum vitia refert, quae solent ad virorum merita esse surdiiores. Manet eum alicubi, neque deerit virtutis praemium. Adeo obruor praxi, consiliis, politicis etiam negotiis, quae cum amicis rerum summa admotis quandoque expedio, ut vix spirem et botanica dudum neglexerim. Sed ad ea redeo et absolvam ante iter plantarum criticam. Nugas consigno, sed nolui Spoerinum absque literis demittere.

Vale et me ama. Die 3 Febr. 1736.

68.

(66).

Aeger animo et corpore has Tibi destino, qui Tecum solari meas aerumnas soleo. Angina, oppressione pectoris, animi quadam despensione ex variis taediis, cum artuum languore laboravi. Heri

1) Vielleicht Joh. Rud. Brunner, Professor d. Eloquenz u. Geschichte in Bern.

2) Am 23. Jannar 1736 fragte Aug. Joh. Hugo, der k. Leibmedicus in Hanover, bei Haller an, ob er einem Rufe nach Göttingen an Stelle J. W. Albrechts Folge leisten würde. Der Brief ist abgedruckt bei Hirzel I, 158.

3) Topographical moral and philological observations made in a journey through the low countries of Germany, Italy and France etc. London 1673.

ex senna et tamarindis laxans sumsi, ex quo dejeci plurimā. Nunc praeter anginae reliquias caetera sedantur. Ex Anglia habui Bocconis plantas rariores¹⁾, quas Tibi servo, aut si aliquis Tibi notus has nundinas frequentat, per eum transmitto. Additae fuerant Actis Edinburgensibus, operi certe minime inepto. Plantas meas ex intervallo inviso; deest Gentiana utriculis ventricosis, quae si Tibi abundaverit, in pertias rogo, tum exemplar aliud dissertationis Scheuchzerianae, meum enim Haenelio dono dedi. Languent omnia mea, plantae cum animo meo: abforet practici vinculum quo domui adligatur, erumperem aliquo, sed hoc Deus non dedit. De Göttingensi cathedra adhuc incerta omnia, exspecto certiores leges, miserunt ordinem lectionis, ignotos equidem viros in medicis, Richterum²⁾, Segnerum³⁾. Schulthessio si placet numera 2 flor. pro anno 1736, phylarasque ut paulo adcuratius exhibeat, roga. Exspecto Hanovera fossilia, haec Tibi destino, cum in his rudit sim. Sterilitatem epistolae excusa, prodit ab homine aegro, et nauseante omnia. Vale die 12. April. 1736.

69.

(67).

Die VI. hujus mensis literae ad me pervenerant, quibus cathedra anatomica Academiae Göttingensis cum stipendio 640 Imperial. et 400 Imp. ad itineris impensas, oblata est. Hodie bibliothecae curam deposui, perfecto prius in ea labore. Sunt equidem inter magnates qui variis conditionibus ab itinere tentant abstinere, verum parum in eorum moliminibus pono fiduciae. Prius autem quam tanto locorum intervallo separemur, omnino et Tecum Rhaetiam et prius Dolam Montem descendere constitui. Id solum doleo quod in tanta rerum mearum mutatione imperfectos labores ad historiam stirpium Helveticarum deseram. Sed Tu haec perficies, ego vero quae exspectantia conferre licebit Tua faciam. Inpedit negotiorum nubes. Schulthessius reddet Bocconum. Vale et fave. Die 8. Maj. 1736.

1) Wahrscheinlich der Museo di piante rare. Venet. 1697.

2) Georg Gottlieb Richter (1694—1773) wurde 1735 von König Georg II. nach Göttingen berufen. Er trat seine Funktion als königlicher Hofrat, Leibmedicus und Professor med. prim. 1736 an. Er blieb in Göttingen bis zu seinem Tode, las über Encyclopaedie, Diaetetik, Pathologie, Materia medica und hielt die klinischen Übungen ab. J. S. Pütter, Versuch e. academ. Gelehrten-Geschichte v. d. G.-A.-Universität zu Göttingen. I, 155; II, 39.

3) Johann Andreas von Segner (1704—1777), 1735 an die neugegründete Universität Göttingen berufen, nach dem Tode Albrechts 1736 eine zeitlang der einzige Professor der medizinischen Fakultät. 1755 folgte er einem Ruf nach Halle.. Er hat besonders die Physik bereichert. Pütter I, 94; II, 43.

70.

(68).

Te lectularium doleo¹⁾, gaudeo quod aegritudo Tua animum non fregerit, neque corpori minetur. Ego integra sum valetudine, mente non item, adeo varia obversantur, patria, amici, iter, labores quos abrumpo, quos adeo. Hodie ut avocarem animum, petii torfaceas paludes Gumlingenses; ibi reperi Vitem Idaeam folio rorismarini. Confirmo materiam maxime praebere combustibilem muscum palustrem mollissimum, juxta Gmelini observationem. Proxime Basileam peto, inde Dolam, tunc Tigurum. Tecum futurus amicorum suavissimo. Morbum ubi excusseris, cura, si fieri potest, ut honesto pretio mea fiat collectio Scheuchzeriana: hanc mitte cum manuscriptis, si venalia sint. Sed ea non admodum euro. Spörinum etiam mone aut de Rivino aut de nummis, indica me recepturum aliquot exemplaria meae dissertationis.

Ludwig²⁾, socius itineris Hebenstreitiani, dedit ad me literas, quibus junxit dissertationem de vegetatione plantarum marinorum mediocrem. Caeterum nihil habeo novi, exspecto quaedam, tum stirpes Monspelio. Tu vero semper abundas exoticis, indigenis etiam ditissimus. Sed et ego nunc incumbam magis et ut aliquorum erepam, curabo sedulo.

Obtulerunt proceres exspectationem Collegii Physicorum cum anno augmento 100 Thal. Ego vero oblatam occasionem et me exornandi, et aliis proficiendi nolui deserere. Non tamen <in> perpetuum abero patriamque repetam, quam primum senatus noster subplebitur, felici si esse licuerit. Totus ero plantis solitus vinculis praxeos, quae certe gravia sunt, nec aurea tamen. Dilabor ad fabulas, et multa ruit nox. Vale et me ama.

Bernae die 18 Maj. 1736.

71.

(69).

Ereptum mihi Scheuchzeri thesaurum herbarium³⁾, id me solatur, quod spes sit eum Tecum evolvendi et adnotandi quae in eo ultra mea aut Tua peculiaria fuerint. Iter nostrum reservo Julio mensi, cuius initio Tigurum adibo, prius autem celebrem Rajanis laudibus Dolam perquiram, nisi pluviae inpediverint. Viam

1) Epist. I, 270; „Febri miliari alba labore, quae jam cum summo meo taedio ultra 14. dies nonnisi lecti calore suam crasin perficit.“

2) Christian Gottlieb Ludwig (1709—1773), der künftige Leipziger Professor, der mit Hebenstreit nach Afrika gereist war. De vegetatione plantarum marinorum, Leipzig 1736, war seine Doktorarbeit.

3) Das Herbarium wurde von Johannes Scheuchzer für 50 Taler gekauft. Epist. I, 270.

diriges ipse et negotiorum meorum status. Ultimum vale patriae dicam elabente Augusto. Poterimus vero si volupe sit Badae convenire, ubi supra vineas praefecti fere nudi sunt scopuli, puto plantis non vidui. Tilliana amicitia si Te vel mediante vel conciliante ad me pervenire potuerit, esset gratissimum, cum inter mandata mea sit hortum medicum condere. Qua occasione et apud alios amicos Tuam adpello auctoritatem, ut seminibus mihi prodesse velint, ipse stirpibus siccis, seminibus, officio quocunque non deero. Historia nostra nunc quid fiet? Sed Tu coram docebis, qua ratione labores nostros unire placeat.